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RIGTIG GLÆDELIG JUL
”Det sørme, det sandt, december”. Decem-
ber er over os, og her på skolen mærker 
vi, hvordan tiden flyver afsted. Med alle de 
dejlige juleforberedelser og en kort må-
ned, hvor vi allerede går på juleferie d. 19. 
december, kan dagene godt føles ekstra 
knappe.

Den dejlige energi fra Julebazaren bar 
os godt ind i december måned og lagde 
grunden for den dejlige julestemning, 
der har præget hele måneden. Kort efter 
fulgte adventsspiralen, hvor eleverne fik et 
smukt og roligt øjeblik midt i hverdagens 
travlhed.

Derudover har der været juleklip i klasser-
ne, Luciaoptog og kreative juleværksteder i 
SFO’en. På årets sidste skoledag samledes 
vi traditionen tro i Salen, hvor lærerne op-
førte deres julespil til stor glæde for både 
elever, forældre og kolleger.

Alle disse traditioner har været med til at 
sprede glæde og forventning blandt store 
og små. Vi har samlet nogle af julemåne-
dens højdepunkter her i nyhedsbrevet, og 
vi håber, I vil nyde at læse med.

Med disse ord vil vi ønske jer alle en rigtig 
glædelig jul og en god juleferie. Må dagene 
bringe hygge, nærvær og ro – og måske 
endda en hvid jul, hvis vi er meget heldige.

Vi glæder os til at tage imod jer igen i det 
nye år, når vi starter op mandag den 6. 
januar, som også er Helligtrekongersdag. 
I januar vil vi som altid markere denne 
højtid med særlige aktiviteter.

Glædelig jul til alle jer
fra alle os på Steiner Skolen i Vejle 

  

LYSET I DIG SELV
I decembers første dage har vi afholdt adventsspiral for alle 
klasser samt Birkely.

Adventsspiralen er vores andagt ind i julen og er en helt 
særlig tradition, hvor hvert barn bærer lyset ind i spiralen af 
gran, som et smukt symbol på at finde sit indre lys i en mørk 
tid - og at dele lyset i fællesskab. Alle børn bærer igen til sidst 
sit eget lys med ud. Der er på den måde tale om en oplevel-
se, der både er fælles og meget individuel og personlig for 
hvert barn.

Det er en smuk og inderlig tradition, der ofte beskrives som 
helt særlig og meget stemningsfuld. Også en tradition, hvor 
hvert enkelt barn ses og mærkes med stor tydelighed.



2

Kære elever, forældre og venner af skolen

Fra lanternernes blide skær i mørket, gennem lysenes 
vandring i fællesskab i adventspiralen, er vi nu nået 
frem til stjernens lys over stalden og vores egne hjem. 
Måske vil vi hver især kunne mærke lidt af det lys in-
den i os her i juletiden. Forventningerne er i hvert fald 
store, både hos store og små, til den kommende højtid 
og til vores fælles juleafslutning.

Vores julegave til jer

På grund af bygningsmæssige begrænsninger kan vi 
desværre ikke være lige så mange samlet i salen som 
tidligere. Vi håber, at I har fået kabalen til at gå op, så 
alle, der ønsker det, får mulighed for at opleve julespil-
let. Spillet er vores julegave til jer og et udtryk for den 
særlige stemning, vi ønsker at give videre i denne tid.

Taknemmelighed og udvikling

Når jeg kigger tilbage på året, fyldes jeg med taknem-
melighed – for jer forældre, for børnene og for den 
skole, vi bygger sammen. Tak for al den opbakning i 
som forældre har givet skolen, enten det er i form af 
julebazar, rengøring, have og vedligeholdsarbejde og 
feedback, som vi kan lære af. Børnene, med deres 
forskelligheder og nysgerrige sind, giver os hver dag 
feedback og den modstand, vi har brug for, for at ud-
vikle os. De sætter dagsordenen for vores arbejde, og 
i dansen mellem lærer og elev skaber vi grundlaget for 
både faglig og menneskelig udvikling.

I kollegiet har vi også sat os selv i bevægelse. Vi ar-
bejder med vores feedbackkultur – en øvelse i at give 
plads til dialog, nærvær og udvikling. Det handler om 
at løfte sløret for det potentiale, der findes i den an-
den, ligesom vi gør med børnene. For os er det vigtigt, 
at det, der lever i os som voksne, også kan leve videre i 
børnene som mod, motivation og læringsglæde.

Praktisk information – rengøring og vedligehold

Som nævnt tidligere har vi ændret vores praksis for 
rengøring. Vi samles til en fælles rengørings- og ved-
ligeholdelsesdag i løbet af sommeren i stedet. I jule-
ferien sørger vi for, at klasser og fællesområder bliver 
gjort klar til eleverne vender tilbage. De forældre, der 
har rengøringsopgaver ved skolestart, sørger for en 
opfriskning, inden klasserne starter igen den 6. januar.

Nyt om idræt og praktiske løsninger

Vi har fundet en god løsning for skolens idrætsunder-
visning. Amalie vil tage idræt i 6. og 8. klasse, Sarah 7. 
klasse, mens Mariaemily vil stå for 9. klasses afslutten-
de undervisning frem mod en eventuel prøve.

Videoovervågning på skolen

Der er nu etableret videoovervågning på skolen. Dette 
tiltag er indført for at sikre, at skolens område er trygt 
og godt for både børn og ansatte.

Ny lærer til 2. klasse

Vi er glade for at kunne informere om, at vi har ansat 
Lene Larsen, som nu, sammen med Jacob og Britha er 
ved at forberede sig på ar føre 2. klasse videre efter 
jul. Vi ser frem til at byde Lene velkommen og glæder 
os over de erfaringer og kvaliteter hun vil bringe med 
sig til klassen.

Status på dokumentaren

Der er p.t. intet nyt om den forventede dokumentar 
om Steinerskoler. Så snart vi ved mere, vil vi informere 
jer her i nyhedsbrevet.

Fejring af Helligtrekonger

Vi ser frem til at tage hul på det nye år sammen med 
jer alle. Den 6. januar kl. 8.10 samles vi i salen til Hellig-
trekongers fejring, hvor Daniel vil fortælle en historie 
for os alle.

Glædelig juletid

Lad os gå julen i møde med åbne hjerter og et ønske 
om at mærke lyset der et sted på himmelen kigger i 
mod os

Med de varmeste ønsker om en glædelig jul  
og et godt nytår,

Martin

222
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BOLSJEKOGERIET
Af Viktor Holt

Saunalignende temperaturer, duft af tutti-frutti og 
fedtede fingre.

Torsdag d. 28. november fik 8. klasse fornøjelsen af 
et besøg fra skolens tidligere SFO-leder, Line Bruhn.

Line har i mange år lavet bolsjer med klasserne på 
skolen, og denne gang var ingen undtagelse. For 
eleverne var det et nostalgisk gensyn, da de igen 
sad og klippede de varme sukkermasser ud i små 
bolsjer, som skulle sælges på julebazaren.

Der blev arbejdet flittigt, og 8. klasse nød en skøn 
dag sammen.

Tak til Line for endnu en fantastisk indsats!

JULEDEKORATIONSVÆRKSTED 

I SFO’EN
Der er altid stor aktivitet i SFO’en op til 
jul, og i år er ingen undtagelse. Børnene 
laver julegaver, julepynt og meget mere på 
højtryk.

Gosia har delt nogle dejlige billeder med 
os, hvor børnene har lavet deres egne 
juledekorationer, som de kunne tage med 
hjem. De har uden tvivl bragt stor lykke 
derhjemme.



ÅRETS JULEBAZAR
Lørdag d. 30. november afholdt vi vores årlige jule-
bazar, og hvilken dejlig dag det var! 

Tusind tak til alle, der deltog og bidrog til at gøre 
dagen helt særlig – gæster, forældre, elever, lærere 
og ikke mindst alle jer, der stillede op i de private 
boder. Jeres engagement og energi var med til at 
skabe en fantastisk stemning.

Julebazaren var som altid en hyggelig opstart til 
juletiden. Måske kan man ved et kig på dette billed-
galleri fra dagen fornemme den særlige stemning.
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ORDKLASSER OG DOBBELTGÆNGERE
I 3. klasse har eleverne sammen med deres klasselærer Lisbeth 
arbejdet med et forløb, hvor de først tegnede sig selv i fuld størrelse 
og derefter beskrev deres “papir-dobbeltgængere” med navneord og 
udsagnsord.

Ved at knytte grammatikken til en praktisk og kreativ opgave, som 
denne, opnår eleverne en særlig forståelse for navneord og udsagns-
ord. Arbejdet med deres egne kreationer gør, at læringen lagrer sig 
på en mere naturlig og integreret måde end ved traditionel terpen.

Det er fantastisk, at læring kan være både oplysende, kreativt og 
sjovt på én og samme tid. Der er ingen tvivl om, at det har været et 
lærerigt og underholdende forløb for 3. klasse.
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Af Viktor Holt

I november har 9. klasse haft historie som hovedfag, 
hvor vi har arbejdet med to spændende forløb.

Vi begyndte med antisemitisme og Holocaust. For-
løbet tog os helt tilbage i historien for at undersøge, 
hvordan jødedommen og kristendommen skiltes ad, 
og hvordan jødehadet gennem tiden fik grobund og 
voksede op igennem verdenshistorien.

Arbejdet kulminerede i en gennemgang af Holocaust 
og folkedrab, som også er et kanonpunkt i den danske 
grundskoles historieundervisning.

Der er mange grunde til, at dette emne er så centralt. 
For mig og eleverne stod det dog klart, at måden, man 
gennem århundreder talte om jøderne på, banede 
vejen for, at Holocaust kunne finde sted.

Det er vigtige erkendelser at gøre sig, når man nær-
mer sig voksenlivet – vores måde at tale om hinanden 
på har en enorm betydning både i nuet og for frem-
tiden. Vi afsluttede forløbet med filmen Schindlers 
Liste, der, som forventet, fyldte klasseværelset med 
store følelser og refleksioner.

Efterfølgende arbejdede vi med Den kolde krig. Her 
begyndte vi ved Sovjetunionens dannelse efter den 
russiske revolution, men bevægede os hurtigt op til 
afviklingen af 2. verdenskrig. 

Denne opbygning gav en naturlig kronologi i forlæn-
gelse af forløbet om antisemitisme og Holocaust. 
Eleverne dykkede ned i ideologiske forskelle, histori-
ske nøglebegivenheder og verdenspolitiske problem-
stillinger.

Vi afsluttede forløbet med at arbejde med den aktu-
elle verdenssituation. Vi nåede frem til, at vi befinder 
os midt i en ny kold krig. Det gav anledning til store 
snakke og lange engagerede diskussioner i undervis-
ningen.

Som lærer har jeg oplevet, at historie og politik virkelig 
fanger de unge mennesker, fordi de oplever, at det 
rent faktisk har noget med dem at gøre.

Holocaust og Den kolde krig
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MUSIK PÅ 
JULEBAZAREN
I Lindehuset bød julebazaren 
på stemningsfuld musikalsk 
underholdning, hvor elever 
på klarinet, violin, viola, fløjter 
og blæsere fremførte smukke 
toner. Musikken glædede de 
mange besøgende og satte en 
flot prik over i’et på en allerede 
skøn og hyggelig dag.

SYMFONIORKESTERETS 
MINIJULEKONCERT
...og lige lidt mere musik.

Mandag d. 16. december underholdt skolens 
symfoniorkester forældre med en stemnings-
fuld mini-julekoncert i Salen.

Programmet bød på både klassiske julesange 
og andre flotte musikstykker, som orkesteret 
har øvet sig flittigt på gennem længere tid. 

Forventningerne var store, og koncerten blev 
en kæmpe succes. 

Med sådan en smuk afslutning på året ser vi 
allerede frem til, hvad skolens dygtige musike-
re vil byde på næste gang.



8. KLASSE I SNEEN
Af Viktor Holt

”Omsagnsled til grundled.” Sådan lød 
overskriften til dansktimen fredag d. 
22/11.

Men da både drenge og piger fra 8. klasse 
stod klar med kælke og favnene fyldt 
med snebolde, var der ingen vej tilbage. 
Jeg måtte overgive mig. Pokkers – men 
hva’ pokker!

Vi satte kurs mod ”ko-bakken,” hvor den 
lange kælketur og en intens sneboldkamp 
hurtigt overtog pladsen fra kommatering-
søvelserne.

Og det viste sig at være den helt rigtige 
beslutning.

Pludselig var de 14-årige oprørere for-
vandlet til legende 3.-klasseselever igen. 
Et fantastisk syn!

Vi fik selskab af 5. klasse, der også havde 
overtalt deres lærer til en tur i sneen. En 
herlig time, en herlig afslutning på ugen – 
og nogle herlige børn!
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LUCIADAG
Sankt Lucia, eller Santa Lucia, var en kristen martyr, der iføl-
ge legenden levede i Syrakus på Sicilien i det 3. århundrede. 
Hun blev født i en velstående familie, men valgte at vie sit liv 
til Gud. I nogle versioner af hendes historie siges det, at hen-
des forældre havde planlagt et ægteskab med en hedensk 
mand, men Lucia nægtede og forblev jomfru.

Hendes valg om at leve i kyskhed og hendes dedikation til 
Gud gjorde hende til et mål for forfølgelse under den romer-
ske kejser Diokletian, som forfulgte kristne. Ifølge legenden 
blev Lucia dræbt for sin tro, og hendes død skete som mar-
tyr.

Lucias historie forbindes med lys, da hun angiveligt bar lys 
for at hjælpe de kristne, der gemte sig i mørke katakomber 
under den romerske forfølgelse. Billedet af hende med lys 
er blevet et symbol på lyset, der vinder over mørket. Derfor 
fejres hun på Luciadag den 13. december som et symbol på 
håb og lys i den mørkeste tid af året.

Selvom de historiske detaljer om hendes liv er usikre og præ-
get af legender, har Sankt Lucia stor betydning som helgen, 
især i Sverige, Danmark og Norge.

På skolen var der traditionen tro et smukt Luciaoptog fredag 
den 13. december, hvor 7. klasses elever besøgte alle klasser-
ne samt Stjerneblomsten og medbragte lidt julegodter.



VENSKABSKLASSER
At finde sig til rette i skolens hverdag, når man 
lige er begyndt i skole, kan rumme mange ud-
fordringer for de yngste elever. For eksempel 
kan mødet med frikvartererne og livet i skole-
gården blandt mange større elever for de små 
være lidt overvældende.

Det ønsker Daniel og Majken at ændre på og 
har derfor skabt en særlig relation mellem 
deres klasser, hvor 6. klasse nu fungerer som 
venskabsklasse for 1. klasse.

Når de ældre elever får en særlig plads i de 
yngstes bevidsthed, skaber det både større 
rummelighed og ansvarsfølelse hos de ældre, 
som bidrager til at sikre tryghed og trivsel for 
de yngre elever på skolen.

For de yngste kan det betyde øget tryghed og 
en følelse af naturlighed, når de er på skolen 
og i skolegården.

Indtil nu har samarbejdet budt på fælles læs-
ning, leg og hyggestunder. I den kommende tid 
er det planen, at 6. klasse skal hjælpe 1. klasse 
med håndarbejdsprojekter – og der er ingen 
tvivl om, at mange flere gode stunder venter 
forude.
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JULEHILSEN FRA SANDUKO
Troels og Clara Ussing, som begge tidligere 
har været en stor del af vores skole, lægger nu 
meget af deres hjerteblod i Sanduko. De har 
bedt os om at dele foreningens nyhedsbrev for 
december måned, som I kan læse via neden-
stående link:

Sanduko Nyhedsbrev Julen 2024

https://www.sanduko.dk/ewExternalFiles/Sanduko%20Nyhedsbrev%20Julen%202024.pdf


ASTRONOMI 
PÅ SKOLESKEMAET
I 7. klasse er astronomiperioden netop afsluttet. 
Eleverne har arbejdet med planeter, solen, månen 
og stjernerne. De har også lært om stjerneskud og 
nordlys. Det har været en helt fantastisk periode, 
og eleverne har tegnet og malet med stor begej-
string.

For at samle alt det, de har lært, afsluttede klassen 
forløbet med en spændende tur til Steno Museet 
tirsdag d. 17. december. Her oplevede de en frem-
visning i planetariet med titlen ”Stjernehimlen i 
aften”.

Turen blev en fantastisk afrunding på astrono-
miforløbet og gav eleverne en unik mulighed for 
at opleve universet tæt på – lige som det ser ud 
i virkeligheden. Udflugten blev afsluttet med en 
strøgtur i Århus og et besøg på Salling Rooftop, 
hvilket vakte stor begejstring hos alle.
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HØJEN BÆK
Vi har modtaget en vigtig henvendelse fra en af skolens forældre, som vi gerne vil dele med jer. Normalt brin-
ger vi ikke denne type opslag, men da det handler om det naturområde, som er så stor en del af skolen og som 
vi bruger så flittigt, vurderer vi, at sagen fortjener opbakning.

For at kunne gøre en reel indsigelse til kommunen kræves der handling nu – og det haster. Læs mere i neden-
stående forældrebrev, hvor I finder informationer om, hvordan I kan støtte sagen og være med til at bevare 
Højen Bæk som et smukt og rent naturområde for vores børn.

Værn om vores bæk
Med Vejle Byråds tanker og planer om et industrikvarter og en borg-
mestervej i Vejle Syd trues Højen Bæk og dermed skolens udflugtsmål 
og sommerbadested.

Højen Bæk er en af Danmarks reneste bække, og den er levested for 
sjældne arter som løvfrøen og døgnfluen Rhithrogena Germanica, 
der risikerer at uddø i vores tid.

Flere af skolens forældre var i 2018 medstiftere af Klimafokus Vejle, 
der nu har 75 medlemmer. For at kunne lave en juridisk gældende 
klage, der kan påvirke beslutningen om bl.a. ovenstående, skal vi 
være minimum 100 medlemmer.

Vi håber derfor, at flere af jer vil finde vores sag relevant og melde jer 
ind i Klimafokus Vejle for 50,- kr.

Indmelding sker ved at betale de 50,- kr. til MobilePay nr. 374201 eller 
med bankoverførsel til Arbejdernes Landsbank, reg.nr. 5398, kontonr. 
0251235. Husk at skrive din mailadresse i kommentarfeltet :)

Se mere på:
https://www.klimafokusvejle.dk/
eller på Facebook.

JULESPIL
I SALEN
Traditionen tro 
afsluttede vi året 
med vores særli-
ge julegave til jer: 
lærernes julespil.

Rigtig glædelig jul!

https://www.klimafokusvejle.dk/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100069791958583&rdid=CFu6GI0QLiirRruv&share_url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fshare%2FGo4GW7HZHkjKPN5N%2F

